儋州市市场监督管理局
关于印发 2023 年度儋州市知识产权代理

“蓝天”行动方案的通知

市局相关科室，洋浦分局，各基层所，执法支队:

根据《2023 年度海南省知识产权代理行业“蓝天”行动方

案》要求，为进一步严格规范知识产权代理行为，有力推动我

市知识产权代理行业健康发展，为激发全社会创新活力、推动

经济高质量发展提供更优质的知识产权服务，我局制定了《2023

年度儋州市知识产权代理“蓝天”行动方案》。现予印发，请认

真执行。

儋州市市场监督管理局

2023年 5月17日

（联系人:邢增伟;电话:23680173）

（此件主动公开）

— 2 —

2023 年度儋州市知识产权代理

“蓝天”行动方案

根据《海南省知识产权局关于印发《2023 年度海南省知识

产权代理行业“蓝天”行动方案》的通知》（琼知保〔2023〕7

号）要求，为进一步严格规范知识产权代理行为，有力推动知

识产权代理行业健康发展，为激发全社会创新活力、推动经济

高质量发展提供更优质的知识产权服务，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大精神和中央经济工作会议精神，深入落实习近

平总书记在十九届中央政治局第二十五次集体学习时的重要讲

话精神，认真落实党中央、国务院决策部署，转变监管理念，

创新监管方式，积极推进“双随机、一公开”和信用监管，加

大专项整治力度，将专项整治与日常监管有机结合、共同推进，

构建公正高效的事中事后监管机制，促进知识产权代理行业健

康发展。

二、重点任务

(一)深入学习相关法律法规 。组织商标代理监管、执法人

员系统学习《商标代理监督管理规定》（国家市场监督管理总局

— 3 —

令第 63 号），加强学习《中华人民共和国商标法》《海南自由贸

易港知识产权保护条例》《中华人民共和国商标法实施条例》《规

范商标申请注册行为若干规定》（国家市场监督管理总局令第 17

号）关于商标代理监管的条款，进一步提升商标代理监管能力

和水平。

(二)加强商标代理日常监管。根据国家知识产权局发布的

最新商标代理机构备案信息梳理形成本地区商标代理机构及从

业人员名录，会同相关部门更新“双随机、一公开”检查名单，

完善检查事项清单，加强对商标代理机构及从业人员的日常监

管。

（三）严厉打击不以使用为目的的恶意商标申请代理行为。

根据国家知识产权局公示或集中转办涉嫌恶意抢注、囤积商标

以及不良影响转让的商标代理信息，结合日常监管和群众举报

线索，打击商标代理机构通过自行注册公司或联合其他主体抢

注、囤积商标的行为。加强对相关商标代理机构和从业人员的

约谈整改，拒不整改或整改不到位的，依法依职责严肃查处。

(四)持续严厉打击无资质专利代理行为。对国家知识产权

局移交或群众举报投诉的专利“黑代理”行为线索，进行认真

核查处理。对于证据确凿的，依法作出处罚，从严认定违法所

得，加大罚款力度，并及时公开、集中公示行政处罚决定书。

— 4 —

加大对出租、出借专利代理资质机构联合查处力度，及时将出

租、出借专利代理资质信息移送有管辖权的知识产权管理部门，

实现对“黑代理”和出租出借资质机构的“双处罚”。

(五 )整治提交虚假材料等行为。加大对商标、专利代理机

构冒用他人身份信息、伪造变造法律文件等弄虚作假行为的整

治力度。对于与委托人签订代理委托协议，但未以代理机构名

义开展代理业务的，应将其列为重点监管对象，提高日常检查

频次，及时向社会公示检查结果，同时向相关委托人发送风险

提示。要及时督促不符合执业许可条件的专利代理机构限期整

改，对于未按时完成整改或拒不整改的机构，要依法依规给予

处理。

（六）加强对平台型知识产权服务机构的引导规范。对于

平台型知识产权服务机构，要加强引导规范，推动知识产权服

务新业态、新模式健康发展。要充分履行监管职责，对于不规

范经营行为要及时约谈整改，加强与本地区有关执法队伍的沟

通协调，协同加强对平台开展代理业务有关违法行为的监管

（七）实施信用分类监管和联合惩戒。按照《海南省知识

产权领域市场主体信用监管办法（试行）》要求，依职责做好知

识产权代理机构、从业人员信用信息采集报送、信用修复审核

等工作，依法对专利、商标代理机构实施以信用为基础的分级

— 5 —

分类监管。对于属于《海南自由贸易港知识产权保护条例》《市

场监督管理严重违法失信名单管理办法》《国家知识产权局知识

产权信用管理规定》失信情形的，及时将其列入名单，并实施

相应管理措施。严格落实有关信用联合惩戒规定，充分发挥市

场监督管理严重违法失信名单和知识产权信用管理规定作用，

按要求对违法失信机构和个人实施重点监管、取消荣誉称号，

实现代理领域“一处失信、处处受限”。

三、具体要求

(一)明确责任分工，加强协调配合。保护知识产权和广告

监督管理科负责统筹协调此次“蓝天”行动各项工作。洋浦分

局、各基层所、执法支队加强对知识产权（专利、商标）代理

机构的监管和执法，重大情况及案件及时上报市局。

(二)加大查处力度，提高办案效率。要把查办案件摆在突

出重要位置，围绕重点任务，加快案件线索处理、缩短办案周

期、完善办案机制。依法公开公示相关案件，将对代理机构、

涉案人员的处罚信息记入信用档案。要加大执法统筹，加强与

“铁拳”、“双打”等行动的有效衔接，强化与“双随机、一公

开”监管结合，实现执法资源共享，切实提高办案效率。

(三)加强媒体宣传，做好信息报送。要充分利用各种媒体

宣传手段，多途径展示执法行动效果。加大案件曝光力度，提

— 6 —

高执法震慑力，引导代理机构及其从业人员自觉抵制违法违规

行为。请各基层所每月 24 日前报送核查商标、专利代理机构违

法违规线索及办案情况;11 月 10 日前报送专项整治年度工作总

结;紧急重大事项及时上报。